21.8.1737 - 21 agosto 1737 ... A fra' Mariano Peluso, ducati 100 e li paga in nome e parte del Monastero di 
San Domenico Maggiore, a conto di ducati 400 a Giovanni Battista Massotti maestro marmoraro, per il 
prezzo dei lavori di marmo che have fatto nella grande guglia seu piramide che sta nel largo della porta 
delle scale grandi della Chiesa di San Domenico Maggiore, del detto monastero, per il prezzo dei marmi 
che have fatto e suoi servizi, sempre sopra il disegno studiato dal magnifico ingegnero don Domenico 
Antonio Vaccaro (ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 1000, p. 20; Rizzo, Lorenzo …, 2001 p.258).* 

30.6.1739 - 30 giugno 1739 ... Al p. maestro fra' Domenico Pucci, ducati 45 a Francesco Manzone a 
compimento di ducati 1412 atteso li altri 1367 li ha ricevuti in parte contanti e in parte per polizze e sono per 
l'intero prezzo della statua del glorioso San Domenico di Guzman, con cane e giglio, tutto di rame colorato 
bronzino, posto sopra la guglia del largo del real Monistero di San Domenico Maggiore, in nome del quale 
si fa detto pagamento e resta detto Manzone completamente soddisfatto, come da istrumento del 1733, per 
notaio Nicola Ferraiolo benché la detta convenzione fosse stata concepita in alta maniera per ducati 1200, 
come da notamento fatto a margine dell'enunciata convenzione, per rogito primo di agosto 1733 (ASBN, 
Banco del Salvatore, g.m. 1024, p. 561; Rizzo, Lorenzo …, 2001 p.257).* 

1846 - Questa cappella fondata, come si è detto, nel 1508, e passata per la morte di Andrea Carafa Conte di 
Santa Severina al suo erede Federigo Carafa, fu riabbellita nel 1569 da Federigo Carafa figlio a Federigo, 
come si legge in una iscrizione sul muro opposto alla cappella da parte della corte. Da Ferdinando passò a 
Giovanna Carafa sua nipote ed erede, e da questa a suo figlio Ottavio Marchese di Anzi e Principe di 
Belvedere, da cui per mancanza di eredi maschili cadde a Giulietta Carafa, moglie del Duca di Corigliano 
Filippo Salluzzo, che nel 1846 vi elevò co' disegni di Pietro Bianchi di Lucano, R. Architetto della Basilica 
Palatina di S. Francesco di Paola, il sepolcro, che ora, oltre a deturpare il fianco sinistro della detta cappella, 
ha dovuto, per addossarsi al muro, distruggere alcune antiche pitture, importanti per la storia nell' arte 
napolitana (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.30).* 

CHIESA DI SS. TRINITA’ DE INTUS ORTUA (not. 1188) 

21.6.1126 - ... Die vicesima prima mensis iunii indictione quarta neapoli: Vysus itaque fuit quondam domino 
iacobus venerabilis igumenus monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatum est in monasterio 
sanctorum theodori et sevastiani qui appellatur casapicta situm in biridarium ... dare hat libellaticum cartulam 
libelli in die prima de mense februario de indictione quarta (1.2.1126) iam preterit hat benedicto et aloara hoc 
est iugales filio et nurua quondam adenolfi qui fuit monachus in memorato monasterio et uni ex filiis illorum 
locare et comictere que iubarent (ordinare): idest integra domo illorum iuris propria memorati monasterii 
exinde ex parte exet cohoperta et sine ostraca et platea et trabes. et ipsu alium totum exere distructum: et 
ipsu cohopertum ex parte ipsi iugales ibidem conciaberunt et edificaberunt had illorum expendium: seum et 
integrum ortum illorum iterum pertinente memorati illorum monasterii que exere ex parte iusta ipsa dommum 
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parte orientis. insimul posita vero intus anc civitatem neapolis intus trasenda propria de memorato illorum 
monasterio seum et intus curte iterum propria de memorato illorum monasterio et insimul ... illorum iuris 
memorati illorum monasterii bocabulo sancte agathe ... et per terrula quam ad eis dederunt que exet subtus 
gradis qui ascendebant in memorata ecclesia sancte agathe et perregit qui ingrediebat in memorata 
dommum homnibusque eis pertinentibus et coheret at memorata integra dommum et at iamdictum integrum 
ortum qui simul ad eis dederunt cum suis omnibus pertinentibus ut super legitur a parte orientis est ortum 
heredes quondam adenolfi clerici sicuti inter se termines et sepis exfinat. et a parte occidentis exet alium 
ortum illorum maiore pertinente memorati illorum monasterii qui illorum reserbaberunt potestatem et ex parte 
de dommum memorate ecclesie sancte agathe iuris memorati illorum monasterii que iterum in illorum 
reserbaberunt potestatem: sicuti inter se pariete exfinat. et a parte meridie est at memoratum ortum et bia 
publici qui badit ad intus ortua: et at memorata dommum in ipsa meridiana parte est iterum ortum illorum 
maiore qui in illorum reserbaberunt potestatem sicuti inter se pariete exfinat. et a parte septentrionis at 
memoratum ortum est memorata trasenda iamdicti illorum monasterii per qua ipsum introitum ibidem ingredit 
et in ipsa septemtrionalis parte hat memorata dommum est memorata curte illorum seum et memoratis 
gradis illorum qui ascendebant at memorata ecclesia illorum sancte agathe quam in illorum reserbaberunt 
potestatem: et de subtus ipsis gradis est memorata terrula que ad eis dederunt que est ante memorata regia 
(atrio) qui ingrediebant in memorata domum sicuti inter se pariete exfinat: ubi abere ipsu pariu de regie per 
qua ibidem ipsum introitum abere debere hoc est da memorata trasenda et curte illorum et per memorata 
terrula que ad eis dederunt: et de superius est fenestra ... da die presentis rendere nobis ... integra dommum 
... integrum ortum ... et a foris memorata trasenda nostra memorati nostri monasterii in ipsa septentrionalis 
parte sunt ortuas et domos insimul iuris proprium memorati nostri monasterii qualiter badunt usque ad platea 
publici qui badit ad porta domini ursi tata: et qualiter exiet in parte orientis usque at platea publici qui benit da 
harco cabredatum ... (RNAM, 6 1861 p.91).* 

27.9.1188 - I suffragi si conseguivano anche mediante l'ascrizione a Confraternite. Altruda Capece Torella 
disponeva che si dessero due tarì di oro all'estaurita «plevis ecclesie sancte Trinitatis de intus ortua»8, 
quattro alla Congregazione della Chiesa «sancte Marie catholice maioris» ed altrettanti alla Congregazione 
della Chiesa «beatissimi Agnelli christi confessoris, ubi eius venerabile quiescit corpus», «pro atfratandum 
eam» nelle dette Congregazioni (Test. del 27 settembre 1188) - (ASNa, Mon. sopp. 4, n. 305; Bevere, in 
ASPN. 21 1896, p.120).* 
- 8 Di questa Chiesa di Napoli l'illustre Bartolommeo Capasso mi comunica non aversi alcuna notizia: il vico 
de intus orto trovavasi nelle vicinanze della Via di S. Pietro a Maiella (Bevere, in ASPN. 21 1896, p.120).* 

CHIESA DI S. DIONISIO 

15.11.1076 - ... die quinta decima mensis nobembrii indictione quinta decima neapoli: Dispositum factum a 
me maria honesta femina filia quondam domini sergii salbaconsa ... Idest auri solidos quingentos ... per 
manus domini iohannis archiepiscopus sancte sedis neapolitane ecclesie ... In oc ordine imprimis si domino 
deo placuerit et ego perrexero in monasterio sancti gregorii maioris pro me monaca facienti ... integra 
domum mea de nido de bico de fistola fracta sit offertum in ecclesia sancti deonisi unde michi pertinet 
medietate ... (RNAM, 5 1857 p.78).* 
- 523. ... Item domus sua de Nido de bico de fistola fracta sit offerta in ecclesia S. Deonisii ... (Notam. 
instrum. S. Sebast. n. 733; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.314).* 

25.4.1246 - Alios etiam litteras idem Petrus dedit eisdem fratribus anno 1246, quae sic se haberit. "Petrus ... 
Neapolitanus Archiepiscopus. Dilectis in Christo filij conventum fratrum Praedicatorum Sancti Dominici in 
Neapoli salutem ... Ea propter charissimi in Domino filij vestris iustis postulationibus grato concurrentes 
assensu, donationem, seu concessionem à fratre Ioanne Brancaczio quondam Rectore hospitalis Sancti 
Archangeli de Morfisis de quodam horto ipsius hospitalis, cuius fines inferius designantur, cum consensu et 
voluntate omnium patronorum hospitalis eiusdem vobis factam ... confirmamus ...; fines quoque supradicti 
horti sunt ij, ab una parte est hortus ecclesiae Sancti Dionisij, ab alia parte est ecclesia vestra Sancti 
Dominici, ab alia parte sunt horti nobilis viri Sergij Scunditi, et nobilis mulieris Melegayte uxoris quondam 
Liguori Arcamoni, ab alia parte est hortus dictae ecclesiae vestrae ... Actum Neapoli anno dominicae 
incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto die vicesimo quinto mensis Aprelis 4 Indictionis. 
Ego qui supra Bartholomeus de Magdalon, ecclesiae Neapolitanae clericus, et publicus notarius ... in 
publicam formam redegi ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.157). 
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27.7.1542 - Die iovis, que computatur xxvii mensis iulii 1542, Neapoli … Et visitando locum in planitie Sancti 
Dominici, prope platheam Nidi, in quo erat quedam cappella sub vocabulo Sancti Dionisii, ad meram 
collationem prefati R.mi, et est rector d. Gesualdus Baffo, qui est absens … (Liber Visitationis Francesco 
Carafa ..., 1983 p.423).*